31. <sup>84</sup> Il existe, oui, certes, il existe une puissance qui préside  
à toute la nature : et si, dans nos corps faibles et fragiles, nous  
sentons un principe actif et pensant qui les anime, combien plus une  
intelligence souveraine doit-elle diriger les mouvements admirables  
de ce vaste univers ! Osera-t-on la révoquer en doute, parce qu'elle  
échappe à nos sens, et qu'elle ne se montre pas à nos regards ? Mais  
cette âme qui vit en nous, par qui nous pensons et nous prévoyons,  
qui m'inspire en ce moment où je parle devant vous, notre âme aussi  
n'est-elle pas invisible ? qui sait quelle est son essence ? qui peut

nisi quī dūcit  
esse nūllam vim  
nūmenve dīvinum :  
quem neque magnitūdō  
nostrī imperiī,  
neque ille sōl,  
nec mōtūs cæli  
signōrumque,  
nec vicissitudinēs  
atque ōrdinēs rērum  
movent, neque,  
id quod est maximum,  
sapientia  
nostrōrum majōrum,  
quī et ipsī coluērunt  
sāctissimē  
sacra,  
quī cærimōniās,  
quī auspicia,  
et prōdidērunt nōbīs,  
suis posterīs.

31. <sup>84</sup> Illa vīs est,  
est profectō :  
neque inest  
in hīs corporibus  
atque in hāc imbēcillitāte  
nostrā  
quiddam, quod vigeat  
et sentiat,  
nōn inest  
in hōc mōtū nātūræ  
tantō, tamque præclārō.  
Nisi forte nōn putant  
idcirco,  
quia nōn appāret,  
nec cernitur :  
proinde quasi possimus  
vidēre nostram mentem  
ipsam,  
quā sapimus,  
quā prōvidēmus,  
quā agimus ac dicimus  
hęc ipsa,

si *ce n'est* celui qui juge  
n'exister aucune force  
ou puissance divine :  
*celui* que ni la grandeur  
de notre empire,  
ni ce soleil,  
ni les mouvements du ciel  
et des constellations,  
ni les vicissitudes  
et l'ordre des choses  
n'émeuvent, ni,  
ce qui est le plus grand,  
la sagesse  
de nos ancêtres,  
qui et eux-mêmes ont pratiqué  
très-religieusement  
les sacrifices,  
qui *ont pratiqué* les cérémonies  
qui *ont pratiqué* les auspices,  
et *les* ont transmis à nous,  
leurs descendants.

31. <sup>84</sup> Cette puissance existe,  
elle existe assurément :  
et *il n'est pas vrai* qu'il y ait  
dans ces corps  
et dans cette faiblesse  
nôtre  
quelque chose, qui ait-de-la-force  
et *qui* pense,  
*et qu'il n'y ait pas un principe tel*  
dans ce mouvement de la nature  
si grand, et si magnifique.  
À moins que par hasard ils ne *le* croient pas  
à cause de cela,  
parce qu'il n'est-pas-apparent,  
et *qu'il n'est pas vu* :  
absolument comme si nous pouvions  
voir notre âme  
elle-même,  
par laquelle nous sommes-raisonnables,  
par laquelle nous prévoyons,  
par laquelle nous discutons et disons  
ces choses mêmes,